
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo”, di 

seguito “legge”;  

VISTO lo stanziamento previsto per il Fondo per lo sviluppo degli investimenti nel cinema e 

nell’audiovisivo, di cui all’articolo 13 della “legge”; 

VISTO l’art. 17, comma 1, della “legge” che prevede un credito di imposta riservato alle imprese 

di esercizio cinematografico per la realizzazione di nuove sale o il ripristino di sale inattive, per la 

ristrutturazione e l'adeguamento strutturale e tecnologico delle sale cinematografiche, per 

l'installazione, la ristrutturazione, il rinnovo di impianti, apparecchiature, arredi e servizi accessori 

delle sale; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministero per i Beni e per le Attività Culturali e per il 

Turismo e del Ministero Economia e Finanze del 15 marzo 2018, recante “Disposizioni applicative 

dei crediti d’imposta nel settore cinematografico ed audiovisivo, di cui agli articoli 16, 17, comma 

1, 18, 19 e 20 della legge 14 novembre 2016, n. 220”, di seguito denominato D.M.;  

VISTI gli articoli 9, 10, 11, 12 e 13 del citato D.M. che stabiliscono la determinazione dell’aliquota 

del credito d’imposta, le modalità di accesso al suddetto credito e le relative modalità di utilizzo;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, e successive 

modificazioni, recante il Testo Unico delle imposte sui redditi e, in particolare, l’articolo 109; 

VISTO le istruzioni diramate sul sito internet istituzionale della Direzione generale Cinema e 

Audiovisivo, consistenti in un vademecum di compilazione delle domande e di relativi chiarimenti 

interpretativi; 

VISTE le richieste preventive di credito di imposta - pervenute nell’anno 2018 II e III sessione -  in 

relazione alla realizzazione, ripristino e aumento schermi ovvero all’adeguamento strutturale e 

rinnovo impianti di sale cinematografiche a cui è seguito il riconoscimento alle imprese di esercizio 

cinematografico italiane del credito di imposta in via teorica ai sensi dell’art. 11, comma 4, del 

D.M.; 

VISTE le successive richieste definitive di tax credit pervenute nei termini stabiliti dall’art. 12 del 

D.M. con cui le imprese di esercizio cinematografico italiane hanno richiesto ai sensi del medesimo 

art. 12 del D.M.  il riconoscimento del credito d’imposta definitivo; 

VISTO le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei 

requisiti rilevanti ai fini dell’ammissibilità delle istanze pervenute; 

CONSIDERATE le misure d’urgenza riguardanti anche il settore dell’esercizio cinematografico 

ed in particolare le disposizioni contenute nel D.P.C.M. 8 marzo 2020;   

 

 

 

 

 

 

 

DG-C|20/03/2020|884 - DECRETO



  

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

 

1. Alle imprese di esercizio cinematografico di cui alle tabelle allegate, che costituiscono parte 

integrante del presente decreto, è riconosciuto, nella misura indicata nelle medesime tabelle, il 

credito di imposta definitivo per la realizzazione, ripristino e aumento schermi ovvero per 

l’adeguamento strutturale e rinnovo impianti di sale cinematografiche. 

2. Gli importi del credito d’imposta riconosciuti, indicati nelle tabelle allegate, sono suddivisi in base 

al piano di utilizzo specificato dalle imprese richiedenti all’interno della domanda, ai sensi dell’art. 

12, comma 2, lettere c) ed e) del D.M. 

3. Con riferimento agli anni 2021 e 2022, il riconoscimento dei crediti d’imposta è subordinato alla 

effettiva disponibilità di risorse finanziarie prevista con il decreto di cui all’articolo 13, comma 5, 

della legge n. 220 del 2016, relativamente al riparto del Fondo di cui al medesimo articolo 13 per 

gli anni 2021 e 2022. 

4. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento del credito d’imposta definitivo. 

 

Articolo 2 

 

1. Ai sensi del comma 5, dell’art. 32 del D.M., la DG Cinema e Audiovisivo può in ogni momento 

richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la rispondenza degli 

elementi comunicati ai requisiti di ammissibilità dei benefici. 

2. Ai sensi del comma 6, dell’art. 32 del D.M., le amministrazioni competenti, nell’ambito dei rispettivi 

poteri istituzionali in materia di controllo di attività di controllo sul corretto adempimento degli 

obblighi contributivi e fiscali da parte dei beneficiari, possono disporre appositi controlli, sia 

documentali sia tramite ispezioni in loco, finalizzati alla verifica della corretta fruizione delle 

agevolazioni. 

3. Ai sensi del comma 7, dell’art. 32 del D.M., i soggetti beneficiari sono tenuti a comunicare 

tempestivamente alla DG Cinema e Audiovisivo l'eventuale perdita, successivamente 

all'accoglimento dell'istanza di agevolazione ovvero nelle more della comunicazione da parte della 

DG Cinema e Audiovisivo del credito spettante definitivo, dei requisiti di ammissibilità ai benefici 

previsti dal D.M. 

4. Ai sensi del comma 8, dell’art. 32 del D.M., in caso di dichiarazioni mendaci o di omesse 

dichiarazioni o di falsa documentazione prodotta in sede di richiesta per il riconoscimento dei crediti 

d'imposta, oltre alla revoca del contributo concesso e alla sua intera restituzione, maggiorata di 

interessi e sanzioni secondo legge, è disposta, ai sensi dell'art. 37 della legge n. 220 del 2016, 

l'esclusione dalle agevolazioni previste dalla medesima legge, per cinque anni, del beneficiario 

nonché di ogni altra impresa che comprenda soci, amministratori e legali rappresentanti di 

un'impresa esclusa. 

 

Roma, 20 marzo 2020 

 

p. IL DIRETTORE GENERALE  

http://www.cinema.beniculturali.it/


Codice domanda Denominazione impresa Codice fiscale
Denominazione sala 

cinematografica

Ubicazione sala: Comune e 

provincia
Credito d'imposta 

Piano d'utilizzo anno 

2018 

Piano d'utilizzo anno 

2019 

Piano d'utilizzo anno 

2020 

Piano d'utilizzo anno 

2021 
CONS-2018-45339-TCASRI-00002 CINEMA 2000 SRL  01476260037 NUOVO Borgomanero, Novara € 20.496,72 € 0,00 € 6.832,24 € 6.832,24 € 6.832,24

CONS-2018-45340-TCASRI-00002 CINEMA 2000 SRL  01476260037 NUOVO Borgomanero, Novara € 6.426,03 € 0,00 € 2.142,01 € 2.142,01 € 2.142,01

CONS-2018-44419-TCASRI-00002 MULTIMOVIE SRL  01962710446 SUPER8 Fermo, Fermo € 101.054,40 € 0,00 € 33.684,80 € 33.684,80 € 33.684,80

CONS-2018-44422-TCASRI-00002 MULTIMOVIE SRL  01962710446 SUPER8 Fermo, Fermo € 78.565,60 € 0,00 € 26.188,80 € 26.188,40 € 26.188,40

CONS-2018-45666-TCASRI-00002 ALFEA CINEMATOGRAFICA S.C.  00386880504 Villa Bottini Lucca, Lucca € 20.470,12 € 0,00 € 6.200,00 € 7.135,06 € 7.135,06

CONS-2018-45668-TCASRI-00002

CINECLUB ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE  93073820503 Arsenale Pisa, Pisa € 58.502,74 € 0,00 € 18.482,50 € 20.010,12 € 20.010,12

CONS-2018-45669-TCASRI-00002

CINECLUB ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE  93073820503 Arsenale Pisa, Pisa € 13.996,40 € 0,00 € 4.242,00 € 4.877,20 € 4.877,20

CONS-2018-45670-TCASRI-00002

CINECLUB ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE  93073820503 Arsenale Pisa, Pisa € 51.831,94 € 0,00 € 17.731,10 € 17.731,10 € 16.369,74

CONS-2018-43706-TCASRI-00002 MCM CINEMATOGRAFICA SRL  07366270010 Petrarca Settimo Torinese, Torino € 16.000,00 € 4.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45619-TCASRI-00002 ANCHECINEMA SRL  07515780729 AncheCinema Bari, Bari € 66.020,82 € 0,00 € 13.000,00 € 26.510,41 € 26.510,41

CONS-2018-45621-TCASRI-00002 ANCHECINEMA SRL  07515780729 AncheCinema Bari, Bari € 8.553,37 € 0,00 € 1.000,00 € 3.776,68 € 3.776,69

CONS-2018-45805-TCASRI-00002 GESTIONI CINESTAR S.R.L.  07684631000 Odeon Roma, Roma € 24.025,50 € 0,00 € 16.017,00 € 4.004,25 € 4.004,25

CONS-2018-45807-TCASRI-00002 INTRASTEVERE S.R.L.  04531941005 INTRASTEVERE Roma, Roma € 13.103,26 € 0,00 € 13.103,26 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-47210-TCASRI-00002 PARROCCHIA DI SAN ZENONE VESCOVO  80015710165 San Zeno Osio Sopra, Bergamo € 27.928,73 € 0,00 € 9.309,73 € 9.309,50 € 9.309,50

CONS-2018-47031-TCASRI-00002 CIRCOLO RICREATIVO BRUNO MORA  81000270363 ARISTON Carpi, Modena € 61.120,00 € 0,00 € 20.500,00 € 20.500,00 € 20.120,00

CONS-2018-47033-TCASRI-00002 CIRCOLO RICREATIVO BRUNO MORA  81000270363 ARISTON Carpi, Modena € 57.076,00 € 0,00 € 19.076,00 € 19.000,00 € 19.000,00

CONS-2018-47034-TCASRI-00002 CIRCOLO RICREATIVO BRUNO MORA  81000270363 ARISTON Carpi, Modena € 22.154,00 € 2.200,00 € 6.652,00 € 6.652,00 € 6.650,00

CONS-2018-45215-TCASRI-00002 STARPLEX SRL  02878580980 STARPLEX CORTE FRANCA Corte Franca, Brescia € 40.685,44 € 0,00 € 40.685,44 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45199-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 6 SRL  08431490963

THE SPACE CINEMA 

VIMERCATE Vimercate, Monza e della Brianza € 56.888,31 € 0,00 € 56.888,31 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45200-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 6 SRL  08431490963

THE SPACE CINEMA PARMA 

CAMPUS Parma, Parma € 23.484,02 € 0,00 € 23.484,02 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45201-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 6 SRL  08431490963

THE SPACE CINEMA 

MONTEBELLO Montebello della Battaglia, Pavia € 21.836,77 € 0,00 € 21.836,77 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45202-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 6 SRL  08431490963

THE SPACE CINEMA 

VIMERCATE Vimercate, Monza e della Brianza € 20.749,26 € 0,00 € 20.749,26 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45203-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 6 SRL  08431490963

THE SPACE CINEMA PARMA 

CAMPUS Parma, Parma € 16.636,98 € 0,00 € 16.636,98 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45205-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 6 SRL  08431490963

THE SPACE CINEMA PARMA 

BARILLA Parma, Parma € 10.612,47 € 0,00 € 10.612,47 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45206-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 6 SRL  08431490963

THE SPACE CINEMA 

MONTEBELLO Montebello della Battaglia, Pavia € 15.189,28 € 0,00 € 15.189,28 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45207-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 7 SRL  08431480964

THE SPACE CINEMA 

BEINASCO Beinasco, Torino € 26.362,34 € 0,00 € 26.362,34 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45208-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 7 SRL  08431480964 THE SPACE CINEMA TORINO Torino, Torino € 25.856,87 € 0,00 € 25.856,87 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45209-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 7 SRL  08431480964

THE SPACE CINEMA 

BEINASCO Beinasco, Torino € 15.202,59 € 0,00 € 15.202,59 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45210-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 7 SRL  08431480964 THE SPACE CINEMA GENOVA Genova, Genova € 14.208,18 € 0,00 € 14.208,18 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45211-TCASRI-00002 THE SPACE CINEMA 7 SRL  08431480964 THE SPACE CINEMA TORINO Torino, Torino € 9.197,52 € 0,00 € 9.197,52 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-45671-TCASRI-00002

CINECLUB ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 

SOCIALE  93073820503 Arsenale Pisa, Pisa € 18.344,55 € 0,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 6.344,55

CONS-2018-46009-TCASRI-00002 GESTIONE CINEMA DI EROS OSSANI  SSNRSE59H08E289X Eden Prato, Prato € 33.277,76 € 0,00 € 33.277,76 € 0,00 € 0,00

CONS-2018-43311-TCS-00002 KARISMA  04553660822 Tiffany Palermo, Palermo 586.548,93 40.723,58 182.550,89 182.550,88 180.723,58

CONS-2018-47190-TCS-00002 MULTIMOVIE SRL  01962710446 ITALIA Macerata, Macerata 26.883,20 0,00 8.961,60 8.960,80 8.960,80

CONS-2018-47191-TCS-00002 MULTIMOVIE SRL  01962710446 ITALIA Macerata, Macerata 20.000,00 0,00 6.500,00 6.500,00 7.000,00


		2020-03-20T15:19:33+0000
	Troccoli Maria Giuseppina




